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ВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из ключевых условий, обеспечивающих в пер-

спективе увеличение производства продуктов овцеводства, является развитие ин-

тенсивного воспроизводства стада. В этой связи большое значение приобретают

исследования, направленные на дальнейшее выяснение физиологических способ-

ностей животных, что позволит более эффективно управлять процессами размно-

жения, обеспечивать оптимальные условия для оплодотворения и нормального

течения плодоношения.

Для наиболее оптимального проявления воспроизводительной способности

овец наряду с улучшением кормовой базы необходимо использование биологиче-

ских резервов маточного поголовья и высокоценных производителей. Как извест-

но, наиболее оптимальным направлением научно-технического процесса в совре-

менном овцеводстве является искусственное осеменение.

Зоотехническая, ветеринарная и экономическая значимость искусственного

осеменения сельскохозяйственных животных основана на выявленном Ивано-

вым И.И. (1910) использовании одного эякулята, полученного от самца, при осе-

менении нескольких самок.

Соколовская И.И. (1957) в своих исследованиях доказала, что есть опти-

мальное количество вводимого числа спермиев: как недостаток, так и избыток

спермиев снижали результативность осеменения.

Милованов В.К. (1962), Студенцов А.П. (1967), проводя сравнения между

естественным и искусственным осеменениями, выявили, что при введении спер-

мы во влагалище требуется для оплодотворения от 3 до 10 млрд. спермиев, а при

введении спермы в наружную (каудальню) часть шейки матки необходимо мень-

шее число спермиев в 10 раз (до 300-100 млн.). Цервикальный способ оплодотво-

рения позволил сделать искусственное осеменение важным средством селекции в

овцеводстве.
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Постоянное усовершенствование методов искусственного осеменения жи-

вотных показало, что уменьшение числа спермиев в дозе без снижения результа-

тивности осеменения зависит от глубины введения спермы в шейку матки.

Исследователи Фрорип Г. (1976), Сеглинь А. (1976) и Небогатиков Г.В.

(1973, 2000, 2002) показали, что глубокоцервикальное осеменение овец позволяет

уменьшить дозы спермы до 20, 10, 5 млн. и дает одинаковые и достаточно высо-

кие результаты.

В практике искусственного осеменения овец использование цервикального

способа дает возможность успешно осеменить одним эякулятом до 50 маток. Глу-

бокоцервикальный способ введения спермы, широко осваиваемый в последние

годы в овцеводстве, позволяет значительно повысить эффективность использова-

ния спермы.

Наиболее перспективным способом осеменения является введение спермы в

краниальные участки половых путей. Однако при введении семени в рог матки

или яйцевод необходимо усовершенствование и изыскание новых методов, прие-

мов и технических инструментов. В связи с этим целесообразно провести морфо-

физиологические исследования воспроизводительной системы овцематок и на ос-

нове этого усовершенствовать технические приёмы их искусственного осемене-

ния, приблизив место введения спермы в половые пути и сократив путь продви-

жения спермиев к месту оплодотворения.

На базе полученных сведений по анатомо-физиологическим особенностям

воспроизводительной системы овцематок необходимо научно обосновать, усо-

вершенствовать и разработать более совершенные приёмы и инструменты в об-

ласти искусственного осеменения овец.

Кроме того, необходимо учитывать, что инструменты, используемые для

глубокоцервикального введения спермы при искусственном осеменении овец,

создают стрессовые факторы болевого, температурного, тактильного характера,

что отрицательно влияет на оплодотворяемость овец (Никитин В.Я., 2014; Не-

жданов А.Г., 2018).
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Исходя из этого, создание новой конструкции инструментов и их совершен-

ствование для выполнения технологических приёмов искусственного осеменения,

снижающих отрицательное воздействие стресс-факторов, заслуживает присталь-

ного изучения и технического обеспечения. Поэтому поиск и усовершенствование

новых приемов и способов искусственного осеменения овец имеет важное народ-

но-хозяйственное значение, является актуальным, имеет научную и практическую

значимость.

Цель и задачи исследований. Основной целью настоящей работы, которая

выполнена в рамках гостематики ГНУ НИИММП и по гранту РНФ 15-16-10000

(ГНУ НИИММП), является разработка новых технологических приемов, способов

и инструментов, позволяющих при воспроизводстве стада в овцеводстве ликви-

дировать стрессовые факторы и повысить эффективность визоцервикального спо-

соба искусственного осеменения овцематок.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

- изучить морфотопографические особенности строения канала шейки

матки и влагалища у овцематок;

- выяснить топографические и физиологические возможности в половых

органах овцематок для глубокоцервикального введения спермы, позволяющих

снизить отрицательное воздействие стресс-факторов;

- усовершенствовать и сконструировать инструменты для получения спер-

мы у баранов-производителей, глубокоцервикального способа искусственного

осеменения овец, замораживания и оттаивания с учетом технологических стресс-

факторов;

- провести на основе полученных данных всеобъемлющие научно-

производственные испытания созданных инструментов и приёмов для искусст-

венного осеменения овец глубокоцервикальным способом;

- рассчитать экономическую эффективность внедрения инновационных

разработок при искусственном осеменении овец.

Научная новизна работы. На основании полученных новых данных по

морфофизиологическим особенностям половых органов овцематок выявлена воз-
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можность эффективного для оплодотворения введения спермы в шейку матки и

непосредственно в матку с учетом технологических стресс-факторов.

Были проведены топографические исследования внутренней структуры по-

ловых органов овцематок при помощи быстро затвердевающих пластмасс, позво-

лившие сконструировать и изготовить заводским способом инструменты новой

конструкции, исключающие стрессовые факторы при глубокоцервикальном спо-

собе искусственного осеменения овцематок.

Выявлены физиологические и гистологические особенности канала шейки

матки, определена кратность и концентрация спермиев в различных участках по-

ловых органов после введения в канал шейки матки дозы спермы. При помощи

радиоактивных изотопов исследована количественная локализация спермиев по-

сле цервикального осеменения овец в различных участках половых органов.

Проведена сравнительная оценка визоцервикального, вакуумного, парацер-

викального приемов искусственного осеменения овцематок, исключающих стрес-

совые факторы. Изучено влияние технологических стресс-факторов на клиниче-

ские и гематологические показатели у овцематок до фиксации животных в груп-

повых и одиночных станках, усовершенствованы различные приёмы введения

спермы в шейку матки с использованием модифицированных металлических вла-

галищных зеркал, шприцев с геликоидой, вакуумного, парагенитального способов

введения спермы.

Разработан новый способ получения спермы от баранов-производителей,

новизна и приоритетность которого подтверждена патентом РФ на изобретение

(RUS 2510253).

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том,

что разработан новый способ получения спермы у баранов-производителей, дано

научное обоснование и предложен комплекс приёмов, инструментов и приборов,

снижающих или исключающих воздействие стрессовых факторов на овцематок

при искусственном осеменении, что позволяет эффективно и экономически обос-

нованно производить глубокоцервикольное и маточное введение спермы овце-

маткам.
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Методология и методы исследований. Методологической основой прове-

денных исследований послужили научные изыскания отечественных и зарубеж-

ных ученых, изучавших особенности искусственного осеменения овец, разрабо-

тавших методы, приборы и инструменты, позволяющие интенсифицировать про-

цессы воспроизводства стада в овцеводстве.

В период проведения работы использовались общие методы научного ис-

следования, обобщение, анализ, наблюдение и сравнение. При этом применялись

современные зоотехнические, биохимические и технологические методы, прово-

дилась работа по экономическому и статистическому анализу.

Полученные данные обработаны методом математической статистики

(Плохинский Н.А., 1969).

Основные положения, выносимые на защиту:

- новый способ получения спермы у баранов-производителей;

- влияние на оплодотворяемость овцематок новой конструкции влагалищ-

ных зеркал, шприцев-катетеров, способов введения спермы в период воздействия

технологических стресс-факторов при искусственном осеменении;

- гематологические и клинические показатели овцематок при осеменении до

и после воздействия стрессовых факторов;

- оплодотворяемость овцематок при использовании усовершенствованных

способов искусственного осеменения для снижения отрицательного воздействия

стресс-факторов;

- экономическая эффективность щадящих организм овцематок способов

искусственного осеменения, снижающих или ликвидирующих стрессовые факто-

ры технологического происхождения.

Степень достоверности и апробация работы. Достоверность выводов и

рекомендаций производству основана на системном подходе и анализе при про-

ведении исследований с применением статистических методов сбора и обработки

экспериментальных данных. Все первичные материалы и данные, полученные как

в процессе работы с животными в хозяйствах, так и при проведении лаборатор-
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ных исследований, были обработаны биометрически с определением критериев

достоверности разницы.

Основные положения диссертационной работы должны и получили поло-

жительную оценку на международной научно-практической конференции «Со-

вершенствование способов развития овец в Нижневолжском регионе» (ВГСХА, г.

Волгоград, 2009); на международной конференции молодых ученых «Воспроиз-

водство – основа развития овцеводства» (ВГСХА, г. Волгоград, 2011); на между-

народной научно-практической конференции «Технологические стресс-факторы

при искусственном осеменении животных» (ВГСХА, г. Волгоград, 2012); на меж-

дународной научной конференции молодых ученых «Физиологические особенно-

сти воспроизводства сельскохозяйственных животных» (ВолГАУ, г. Волгоград,

2012), на международных научно-практических конференциях по вопросам про-

изводства и переработки продукции животноводства (Волгоград, ВолгГТУ, 2014-

2018 гг.). На расширенном заседании ученого совета ФГБНУ «Поволжский науч-

но-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной про-

дукции» (г. Волгоград, 2018). Инновационные разработки соискателя были пред-

ставлены и получили высокую оценку на российской агропромышленной выстав-

ке «Золотая осень» (ВДНХ, ВВЦ, Москва, 2017-18 гг.), где были награждены зо-

лотыми медалями.

Реализация результатов исследования. Результаты исследования были

использованы в хозяйствах Волгоградской области, ООО «Николаевское» Нико-

лаевского района, МКС «Ахтуба» Среднеахтубинского района Волгоградской об-

ласти на волгоградской породе овец.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 10 научных работ, в т.ч. 2 статьи – в рецензируемых журна-

лах, рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент РФ на изобретение.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Физиологические основы выполнения приёмов и процедур

при искусственном осеменении овец

Ретроспективный анализ многочисленной литературы (Иванов И.И., 1913;

Милованов В.К., 1962) свидетельствует, что практические успехи, достигнутые в

животноводстве, такие как создание пород сельскохозяйственных животных, не

были теоретически обобщены и научно обоснованы.

Вследствие чего возникла необходимость научно доказать природу естест-

венного размножения животных и выявить пути интенсификации воспроизводст-

ва. Несмотря на то что до новой эры существовала школа Декарта, ученики кото-

рой владели техникой искусственного осеменения животных, приемы искусст-

венного осеменения животных были разработаны с более высоким развитием

уровня науки микроскопической техники и оптической промышленности. Основ-

ным толчком развития искусственного осеменения сельскохозяйственных живот-

ных послужило открытие сперматозоидов в семени.

Вопрос влияния искусственного осеменения на интенсивное и экстенсивное

развитие животноводства впервые был поставлен на рубеже XX века Ивано-

вым И.И. (1898). Он доказал, что этология животных и сам акт спаривания не яв-

ляются необходимым условием для получения потомства и могут быть успешно

заменены искусственным оплодотворением.

Русскими учеными (Милованов В.К. и др., 1932) впервые были теоретиче-

ски обоснованы типы естественного оплодотворения сельскохозяйственных жи-

вотных: маточный и влагалищный. Эти виды оплодотворения различаются между

собой по месту, в которое попадает сперма при спаривании. При маточном типе

осеменения (у свиньи, кобылы, суки) семя попадает через вертикальный канал в

матку.
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При влагалищном типе осеменения сперма распределяется по глубокой час-

ти влагалища. Этот тип осеменения характерен для коров, овец и коз. Строение

половых органов у данных животных представляет собой объемистое влагалище,

сужающееся в каудальной части и расширенное в краниальной части, влагалище

хорошо ограничено от шейки матки. Это положение полсужило теоретической

основой усовершенствования техники и разработки новых способов искусствен-

ного осеменения, сроков осеменения и места введения семени.

Лебедева Л.Ф. (2017) в своих исследованиях пришла к выводу, что показа-

тели оплодотворяющей способности при разных технологиях случки возрастают

по мере прогресса технической оснащенности процесса воспроизводства. Вместе

с тем при использовании любого метода осеменения основополагающее значение

имеет рациональная организация случной компании в хозяйстве и квалификация

специалистов.

В разработку приемов искусственного осеменения сельскохозяйственных

животных и их теоретическое обоснование неоценимый вклад внесли такие уче-

ные, как Иванов И.И. (1894, 1927, 1930), Мышкин Н.Ф. (1943), Милованов В.К.

(1962,1985), Соколовская И.И. (1956, 1983), Студенцов А.П. (1967), Шипилов В.С.

(1966), Лопырин А.И. (1974), Зверева Г.В. (1962), Родин И.А. (1976,1973,1983),

Осташко Ф.И. (1978), Бадальянин П.Л. (2005), Аршавский И.А. (2011) и др.

Огромную роль в обосновании способов диагностики и лечения воспроиз-

водительной системы у животных оказали научные работы Мюллера И.Ф. (1956).

Ряд научных изысканий были проведены в теоретическом обосновании су-

хостойного периода и его влияния на сохранность нарождающегося молодняка с

целью профилактики бесплодия и яловости мелкого и крупного рогатого скота

Шипиловым B.C. (1979,1981,1984), Акатовым В.А. (1973), Авдеенко, B.C. (2005)

В криотехнологии большой вклад по замораживанию спермы был сделан

Смирновым И.В. (1951, 1974), Осташко Ф.И. (1980), Пакенас П.И. (1972), На-

ук В.Л. (1987).

Также была разработана Байсагольская технология заморозки и хранения

спермы (Пакенас П.И., 1980), а также харьковская технология криоконсервирова-
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ния спермы в облицованных гранулах (Осташко И.Ф., 1974).

Вышеперечисленные теоретические и практических научные изыскания го-

ворят о целесообразности искусственного оплодотворения для любого вида сель-

скохозяйственных животных, которое способно обеспечить воспроизводство и

экономическую целесообразность. Данное обстоятельство способствует изучению

строения канала шейки матки у овец.

1.2. Морфофизиологические условия в половых органах овцематок

для искусственного осеменения

Большая часть спермиев при миграции в половых путях самок попадают в

глубокие разветвленные складки шейки матки, где и остаются. Ритмичные со-

кращения продольных и кольцевых гладких мышц доставляют спермии к яйце-

водам, в связи с чем их прямолинейно-поступательные движения почти не имеют

значения. Многочисленные складки, образуемые слизистой поверхностью матки,

способствуют локализации большого числа спермиев, в связи с чем из 5 млрд.

спермиев в яйцевод после осеменения попадает лишь около 2 тысяч (Соколов-

ская И.И., 1981).

В постоянстве время движения спермиев в половом органе самки объясня-

ется реотаксисом, т.е. свойством перемещаться против тока жидкости.

Благодаря сокращениям гладких мышц в матке спермии перемещаются в

яйцевод, а также при помощи собственных движений. Действие прогестина за-

медляет перемещение спермиев в половых путях самки, а эстрогена – ускоряет.

Соколовская И.И. (1974) сообщила, что во время течки меняется сосудистая

реакция половых путей, при этом слизистая оболочка влагалища и шейки матки

становится розовой или красной и темно-красной в рогах матки. Изменение цвета

слизистой половых органов является ответной реакцией организма на осеменение,

вызванной продуцированием форменных элементов крови.

В половых органах овцематок после осеменения видны скопления сперми-

ев, присутствуют фагоциты в различных стадиях фагоцитоза (Булгаков, Н.М.,
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1964, Соколовская И.И., 1977). Реакция фагоцитоза спермиев в половых путях са-

мок является защитной реакцией организма, способствующая локализации осла-

бевших, поврежденных и мертвых спермиев, предотвращающая их проникнове-

ние в яйцеклетку. Во влагалище овец свою биологическую активность спермии

сохраняют до 6 часов.

Многие исследователи считают, что шейка матки является отделом полово-


[…]


дению глубокоцервикального, маточного впрыскивания дозы спермы. Использо-

вание в практике светопроводных расширителей и геликоидных осеменительных

катетеров, оптико-волоконных катетеров, введенных в истмическую часть рога

матки, привело к повышению оплодотворяемости на 4%. Однако при применении

вибрирующего устройства для искусственного осеменения овец появилась воз-

можность производить глубокоцервикальное введение спермы, что увеличило оп-

лодотворяемость овец на 12,9%.

Введение спермы овце в шейку матки с помощью катетера с геликоидой по-

зволило повысить оплодотворяемость на 3,8 и 16,4%. Внутриматочное введение

спермы овцам, несмотря на техническое усовершенствование, позволило увели-

чить оплодотворяемость на 7,5% у овец по сравнению с неглубокоцервикальным

способом.

Используя вакуумное состояние в тазовой полости, во влагалище в период

половой охоты, искусственное осеменение овец вакуумным способом способст-

вовало увеличению оплодотворяемости от 4 до 10%.

Введение спермы в матку овец позволило получить оплодотворяемость у

овец до 94%. Эти показатели совпали с литературными источниками австрийских

овцеводов Гренжер Д.Ж. и Ганн И. (1986).

После внутриматочного осеменения через два часа в яйцеводе было 5600

спермиев, через 4 часа – 4300, через 6 часов – 610 спермиев на 1 мл промывной

жидкости. Как после маточного, так и после глубокоцервикального осеменения,

через 6 часов после введения спермы яйцеводы бывают наполнены спермиями в

большем количестве, чем другие участки половой трубки овец.
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Оплодотворяемость овец зависит от многих факторов, а также от состояния

целостности акросомы спермиев. Результаты исследований показали, что целост-

ность акросомы спермиев баранов способствовала повышению оплодотворяемо-

сти на 14-17%, при глубокоцервикальном по сравнению с неглубокоцервильным

осеменением родились и развивались жизнеспособные ягнята.

Оплодотворяемость овец после маточного, вакуумного осеменения была

выше, чем при визоцервикальном осеменении, что, видимо, было обусловлено

эффективным транспортом спермы в глубоком слое матки.

На основании вышеизложенного можно сделать выводы:

1. Для повышения эффективности искусственного осеменения в овцеводстве

целесообразно применять новый способ получения спермы у баранов-

производителей (патент РФ 2510253). Сперму от барана получают при использо-

вании искусственной вагины, выполненной в виде цельнолитой двустенной рези-

новой трубки, имеющей эластичное овальное кольцо. При этом получение спер-

мы осуществляется путем создания дозированного вакуумирования в полости ва-

гины, что позволит увеличить объем эякулята на 4,1% по сравнению с общепри-

нятыми технологиями.

2. Использование в искусственном осеменении овцематок светопроводимых

трубчатых влагалищных расширителей, фиксаторов влагалища, шприцев-

катетеров с геликоидой вакуумного способа искусственного осеменения у живот-

ных проявляется антистрессовыми факторами, вызывает ослабление у них стрес-

сового напряжения, вызванное технологическими стресс-факторами болевого,

тактильного, температурного характера.

3. Фиксация овцематок в одиночных вращающихся станках, металлические

двухлопастные влагалищные зеркала, микрошприцы у животных при искусствен-

ном осеменении вызывают технологические стресс-факторы, которые сопровож-

даются отрицательным появлением клинических и гематологических показателей:

учащение импульса на 12,6%, дыхания – на 29,3, повышение в крови эритроцитов

– на 13,5, лейкоцитов – 8,4, гемоглобина – 10,2%.
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4. Содержание в крови овцематок, зафиксированных в групповом станке при

осеменении светопроводимым зеркалом, шприцем-катетером, эритроцитов было

меньше на 5,5, лейкоцитов – 7,8, гемоглобина – 8,5%, чем при фиксации овец при

осеменении в одиночном станке при введении дозы спермы с помощью металли-

ческого влагалищного зеркала и микрошприца.

5. Морфофизиологическое исследование, проводимое в эмбриогенезе методом

резекции половых органов плодов и овцематок, находящихся в половой охоте,

показали, что канал шейки матки имеет 5-8 поперечных крупновыраженных с

продольной складчатостью складок. Вторая и третья поперечные складки не пол-

ностью выражают воронкообразную форму, располагаясь узкой частью краниаль-

но, наслаиваясь одна на другую. Поэтому со стороны влагалища при катетериза-

ции катетер любого наименьшего диаметра не удаётся ввести в канал шейки мат-

ки на глубину 2 см и более, ток как катетер при введении упирается в первый или

второй кармашек канала шейки матки.

6. После вольной случки овец с баранами опытной группы оплодотворяемость

овец составила 86,5, что на 13,9% больше, чем в контрольной группе осеменен-

ных овцематок, сопровождающуюся стресс-факторами. Двукратная случка овец с

баранами-производителями в одну половую охоту создаёт оплодотворяемость у

80,9% овцематок, а однократная случка и в половую охоту снижает оплодотво-

ряемость овец на 7,3%.

7. Маркировка сперматозоидов радиоактивными изотопами способствовала

детальному изучению их локализации в половых путях овцематок после введения

доз спермы, определению для сперматозоидов благоприятных условий, их коли-

чества и физиологического состояния и жизнеспособности. Меченых спермато-

зоидов поступило в яйцевод на 61,7% больше, чем в канал шейки матки, а в ист-

мическую часть рога матки – в 5,6 раз меньше, чем яйцевод.

8. Целостность акросомы у спермиев в контрольной группе овец была сохра-

нена у 97,0-98,5% баранов-производителей, то есть на 13,5-15,5% больше, чем у

баранов-производителей опытной группы. Целостность акросомы у спермиев в

контрольной группе была сохранена у 98,5% у баранов-производителей, то есть
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на 3,5% больше, чем у баранов-производителей опытной группы, за счет умень-

шения стресс-факторов.

9. Использование вакуумно-цервикального способа искусственного оплодо-

творения овец было эффективнее на 10,4% в сравнении с визоцервикальным спо-

собом. Использование вакуумно-цервикального способа в значительной мере об-

легчает применение приёмов глубокоцервикального и маточного осеменений, что

позволяет уменьшить использование ручного труда в связи с фиксацией овец в

станке. Матка после вакуумирования активизируется, сокращаясь, способствует

продвижению спермы в глубоколежащие участки шейки матки, в тело, рога мат-

ки, уменьшая влияние стресс-факторов.

10. При фиксации овец, находящихся в половой охоте, в групповом станке ис-

чезают стрессовые воздействия от вводимых осеменительных приборов, канал

шейки матки расслабляется у 90% овцематок, и шприц-катетер вводится за 3-4

поперечные складки на глубину 3,5 см. Оплодотворяемость маток после одно-

кратного введения спермы составила 85,7%, что выше по сравнению с контролем

на 20,46%.

11. Конструктивные особенности металлических влагалищных расширителей

при искусственном осеменении овцематок по результатам ЭКГ: пульс увеличи-

вался до 120 ударов в минуту, электровозбудимость сердца – до 0,58, а после ис-

пользование трубчатых, светопроводных пластмассовых влагалищных расшири-

телей электровозбудимость сердца равнялась 0,14, пульс – 85 ударов в минуту,

так как уменьшилось проявление стрессовых факторов болевого, тактильного и

температурного характера.

12. При фиксации овец, находящихся в половой охоте, в групповом станке ис-

чезают стрессовые воздействия вводимых осеменительных приборов, канал шей-

ки матки расслабляется почти у 90% овцематок, и шприц-катетер можно вводить

за 3-4 поперечные складки на глубину 3,5 см. Оплодотворяемость овцематок,

осеменённых в одиночном станке при введении спермы в шейку матки на 1,5 см,

равнялась 65,3%, а после глубокоцервикального введения спермы – 85,7%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В целях повышения эффективности искусственного осеменения овец реко-

мендуем использовать новый способ получения спермы у баранов-

производителей (патент РФ на изобретение RUS 2510253).

Для снижения стрессового напряжения у овцематок во время искусственно-

го осеменения необходимо применять трубчатые пластмассовые светопроводи-

мые с высокой теплоёмкостью влагалищные зеркала, шприцы-катетеры с гели-

коидой, вакуумное осеменение, фиксируя овцематку в групповом станке.

С целью получения высокой эффективности способов искусственного осе-

менения овцематок рекомендуем широкое применение усовершенствованной

техники искусственного оплодотворения, как способа без стрессового введения

спермы в половые пути овцематкам. Организовывать промышленное производст-

во полимерных светопроводных влагалищных расширителей, катетеров для осе-

менения, оттаивателей замороженной спермы, работающих на аэродинамических

принципах работы. Широко использовать глубокоцервикальный способ введения

спермы при фиксации овец в групповых станках.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования в данном направлении предполагают углубление

знаний биологических особенностей воспроизводства овец и совершенствование

методов, принципов и технологических приемов при использовании искусствен-

ного осеменения овец.
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Приложение А – Поперечные складки канала шейки матки овцы

Приложение Б – Поперечные складки канала шейки матки овцы на гистосрезе
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Приложение В – Схема строения канала шейки матки овцы (мм)
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Приложение Г – Светопроводные влагалищные расширители для овец

(1 – цельнолитой; 2 – конический; 3 – с круговой осветительной панелью;

4 – телескопический)

Приложение Д – Искусственное осеменение овцематки с помощью влагалищного

расширителя с круговым осветителем
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Приложение Е – Искусственное осеменение овцематки с помощью трубчатого

металлического расширителя и шприца-катетера

Приложение Ж – Использование светопроводного влагалищного расширителя

со светособирающими призмами в искусственном осеменении овцематок
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Приложение З – Использование светопроводного разборного влагалищного

расширителя при искусственном осеменении овцематок

Приложение И – Фрагмент введения овцематке во влагалище светопроводного

со светособирающими призмами расширителя для осмотра шейки матки
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Приложение К – Групповой фиксационный станок для искусственного

осеменения овец

(1 – боковая стенка; 2 – подвижная стенка для фиксации овец в станке;

3 – фронтальная стенка кормушки; 4 – кормушка; 5 – пол группового фиксацион-

ного станка; 6 – стенка для фиксации овец сзади; 7 – глубина

введения катетера в канал шейки матки)
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Приложение Л – Виброкатетер для введения спермы и лекарства в канал

шейки матки овцы методом вибрации

(1 – катетер; 2 – вибратор; 3 – капилляр; 4 – шприц; 5 – корпус с аккумулятором)

Приложение М – Катетеры с левовращающейся геликоидой для введения

в канал шейки матки овец

(а – катетер с пуговичнообразным наконечником и винтовой линией; б – катетер

с геликоидой и большим шагом винта; в – катетер с шагом винта 6 мм;

г – спиральный катетер; д – катетер с правой геликоидой;

е – катетер диаметром 8 мм)
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