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Актуальность темы.

В настоящее время на территории Российской Федерации приоритет-

ной задачей является наращивание объемов производства продукции живот-

новодства и, в частности, овцеводства. Решение этой задачи во многом опре-

деляется путем усовершенствования процессов воспроизводства стада.

Для наиболее оптимального проявления воспроизводительной способ-

ности овец, помимо улучшения кормовой базы, необходимо наиболее полно

использовать биогенетический потенциал маточного поголовья овец и высо-

коценных баранов-производителей. В отрасли овцеводства эффективным

направлением по интенсификации воспроизводства поголовья является ис-

кусственное осеменение.

Однако при этом необходимо учитывать, что в процессе проведения

искусственного осеменения маток часто проявляются случаи воздействия

различных технологических стресс-факторов, оказывающих негативное вли-

яние на их воспроизводительную функцию.

Поэтому работа по актуализации, обобщению и расширению знаний в

сфере воспроизводства овец и повышения эффективности их оплодотворяе-

мости с использованием различных инструментов и методов искусственного

осеменения является актуальной и перспективной.
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Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомен-

даций.

Полученные результаты в диссертационной работе, представленные

соискателем в ходе выполнения экспериментов, не вызывают никаких со-

мнений, так как они были изучены на основе стандартных, а также специаль-

ных статистических (Плохинский Н.А., 1969) и математических расчетов об-

работанных на компьютере с использованием специализированных про-

грамм.

Соискателем в диссертационной работе представлены выводы и пред-

ложения производству, которые отражают суть проведенных экспериментов,

написаны в доходчивой и лаконичной манере.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые разра-

ботан новый способ получения спермы от баранов-производителей, новизна

и приоритетность которого подтверждена патентом РФ на изобретение (RUS

2510253).

На основании полученных новых данных по морфофизиологическим

особенностям половых органов овцематок диссертационной работой выявле-

на возможность эффективного для оплодотворения введения спермы в шейку

матки и непосредственно в матку с учетом технологических стресс-факторов.

Были проведены топографические исследования внутренней структуры

половых органов овцематок при помощи быстро затвердевающих пластмасс,

позволившие сконструировать и изготовить заводским способом инструмен-

ты новой конструкции, исключающие стрессовые факторы при глубокоцер-

викальном способе искусственного осеменения овцематок.

Выявлены физиологические и гистологические особенности канала шей-

ки матки, определена кратность и концентрация спермиев в различных участках

половых органов после введения дозы спермы. При помощи радиоактивных

изотопов исследована количественная локализация спермиев после цервикаль-

ного осеменения овец в различных участках половых органов.
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Автором проведена сравнительная оценка визоцервикального, вакуум-

ного, парацервикального приемов искусственного осеменения овцематок, ис-

ключающих стрессовые факторы. Изучено влияние технологических стресс-

факторов на клинические и гематологические показатели у овцематок до

фиксации животных в групповых и одиночных станках, усовершенствованы

различные приёмы введения спермы в шейку матки с использованием моди-

фицированных металлических влагалищных зеркал, шприцев с геликоидой,

вакуумного, парагенитального способов введения спермы.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям Положе-

ния о порядке присуждения ученых степеней.

Автореферат и диссертационная работа Пономарева Виктора Владими-

ровича по своему содержанию, объему информации, научной новизне, зна-

чимости и завершенности соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляе-

мым к кандидатским работам. Она выполнена самостоятельно на высоком

научном уровне с применением современных методик, подходов и приемов

исследований.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы.

Экспериментальная научно-исследовательская работа выполнялась

Пономаревым В.В. лично в условиях племенного репродуктора ООО «Нико-

лаевское» Николаевского района, племенного завода СПК «Красный Ок-

тябрь» Палласовского района Волгоградской области с 2008 по 2018 гг. Ла-

бораторные исследования проводили в условиях аккредитованных лаборато-

рий с личным участием соискателя.

Глубокий анализ литературных источников информации, проведенный

по трудам отечественных и иностранных исследователей, позволил Понома-

реву В.В. определить, разработать и обосновать тему, цель и задачи исследо-

ваний, подготовить программу, методики проведения научных опытов, вы-

полнить анализ и обобщение сведений, которые получены в результате про-

ведения экспериментальной работы, подготовить диссертационную работу и

автореферат.
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Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора.

Результаты диссертационной работы соискателя представлены на меж-

дународных научно-практических конференциях: «Совершенствование спо-

собов развития овец в Нижневолжском регионе» (ВГСХА, Волгоград, 2009);

«Воспроизводство – основа развития овцеводства» (ВГСХА, Волгоград,

2011); «Технологические стресс-факторы при искусственном осеменении

животных» (ВолГАУ, Волгоград, 2012); «Физиологические особенности вос-

производства сельскохозяйственных животных» (ВолГАУ, Волгоград, 2012).

На расширенном заседании ученого совета ФГБНУ «Поволжский научно-

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной про-

дукции» (Волгоград, 2018). Инновационные разработки соискателя экспони-

рованы и получили высокую оценку на российской агропромышленной вы-

ставке «Золотая осень» (ВДНХ, Москва, 2017-18 гг.), где были награждены

золотыми медалями.

В представленной диссертационной работе соискателя освещены сле-

дующие пункты: введение, обзор литературы, материал и методы исследова-

ний, результаты собственных исследований, заключение, предложения про-

изводству, рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы, спи-

сок использованной литературы, приложения. Диссертационная работа лако-

нично написана на 106 страницах компьютерной верстки, имеет 23 таблицы, 1

рисунок, 12 приложений. Список литературы который использовал соискатель

включены 204 источника, из которых – 39 на иностранных языках.

По результатам диссертационных исследований опубликовано 14 науч-

ных работы, из которых 3 статьи – в рецензируемых журналах, рекомендо-

ванных ВАК РФ. Соискатель является соавтором патента РФ на изобретение

«Способы получения спермы у баранов-производителей» (RU 2510253.2012).

Значимость для науки и производства результатов, полученных ав-

тором диссертации.

Пономаревым В.В. в диссертационной работе показано повышение эф-

фективности искусственного осеменения овец с использованием нового спо-
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соба получения спермы у баранов-производителей и усовершенствованных

методов, приемов и технологий.

В экспериментальной части исследований соискатель представил ана-

лиз взятия и разбавление спермы проводимой от баранов-производителей.

Сперму разбавляли глюкозо-цитратной желточной средой. Хранение осу-

ществлялось до 24 часов в термосах ВИЖа. Выборку овец в охоте проводили

с помощью баранов-пробников, применяя изготовленный нами фартук-

метчик.

Для осеменения использовали сперму с подвижностью 0,8 баллов не

ниже и концентрацией сперматозоидов в среднем 1-1,5 млрд./мл.

Осеменение маточного поголовья проводили двукратно в период охоты

с интервалом 10-12 часов в шейку матки на глубину 2 см и более, вводя по

0,2 мл спермы с числом подвижных не менее 100 млн. в дозе. Определение

овцематок в охоте производили с использованием баранов-пробников.

Соискателем установлено, что уменьшение стрессовых факторов в пе-

риод оплодотворения способствовало увеличению числа сперматозоидов на

9,5% по сравнению с контролем, где у баранов-производителей брали сперму

на искусственную вагину традиционным способом. Новый прибор, разрабо-

танный с участием Пономарева В.В., для взятия спермы у баранов-

производителей способствует избежать болевые раздражения полового орга-

на, что позволяет без стрессовых факторов проводить взятие эякулята. Спер-

му баранов-производителей оценивали на целостность акросомы. У баранов-

производителей, у которых взятие семени произведено вакуумным спермо-

собирателем, неповрежденность акросомы была на 12 %, больше чем при

взятии семени на искусственную вагину ВИЖа.

Соискателем были изготовлены катетеры с винтовыми наконечниками,

создавая на катетере винтовую резьбу линию (геликоиду). Эти катетеры с

различным шагом винтовой линии рекомендуется использовать на овцах в

половой охоте, так как наиболее соответствуют анатомически со складками

канала шейки матки овцы.
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Выше указанные приемы и инструменты способствуют снижению

стрессовых факторов у овцематок во время искусственного осеменения, что

обуславливает необходимость их применение.

Результаты и выводы диссертации.

Дальнейшие исследования в данном направлении предполагают углуб-

ление знаний по биологическим особенностям воспроизводительной функ-

ции овец и совершенствованию методов, принципов и технологических при-

емов при проведении искусственного осеменения овцематок.

Оценивая в целом диссертационную работу В.В. Пономарева положи-

тельно, считаю необходимым указать на имеющиеся в ней отдельные недо-

статки:

1. Как снижение времени оттаивания семени повлияло на его качествен-

ные характеристики?

2. Проводилась ли заморозка спермы от баранов-производителей какими

либо другими способами, помимо второпластовых пластин?

3. Почему был выбрана в качестве разбавителя именно глюкозо-цетратно-

желточная среда?

4. Желательно было бы провести электрокардиологические исследования,

помимо овцематок, и на баранах-производителях, что бы понять на

сколько значительны различия воздействия стрессовых факторов при

использовании нового способа взятия спермы по сравнению с традици-

онным (на искусственную вагину).

5. В работе встречаются неточные выражения, имеются опечатки.

Однако указанные недостатки не имеют принципиального значения и

не снижают научной и практической значимости рецензируемой диссертаци-

онной работы.

Заключение.

Диссертационная работа Пономарева В.В. на тему: «Совершенство-

вание методов и приемов искусственного осеменения для интенсифика-
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